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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DO
JUIZADO ESPECIAL CIVEL DA COMARCA DE SAO BENTO - PARAIBA.

TIAGO DE OLIVEIRA ARAUJO, falecido, representado por seu genitor,
PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO, Brasileiro, casado, agricultor, sob RG n° 2.127.367-2
SSP-PB, CPF n° 484.465.724-00, residente e domiciliado na Rua Antonio Cesério da Silva, n°
50, centro de Sao Bento-Paraiba, CEP: 58865-000, por seu advogado e bastante procurador
gue esta subscreve, instrumento procuratério anexo (Doc. 01), com escritério profissional
situado na Rua Antdnio Cesario da Silva, n° 50, centro, Sdo Bento-PB e, endereco eletrbnico,
e-mail: rogacianoadvsbh@gmail.com , onde devera receber todas as intimagdes e/ou
notificacbes decorrentes do presente feito, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, através da Lei 9099/95 c/c artigo 319 e seguintes do novo Codigo de Processo
Civil, e com fulcro na Lei n°® 6.194/74 C/C a sumula 257 do STJ propor a presente:

ACAO DE COBRANCA DO SEGURO OBRIGATORIO-DPVAT

Em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
companhia de seguros participante do Consoércio de Seguradoras que operam o0 seguro de
danos pessoais causados por veiculo de via terrestre, localizada na Rua Senador Dantas, n°® 74
— 5° Andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ- CEP: 20031-205 e, endereco eletrénico
www.seguradoralider.com.br pelos motivos de fato e de direito a seguir aduzidos:

PRELIMINARMENTE:

DA JUSTICA GRATUITA
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Requer a V. Ex2. seja deferido o beneficio da Gratuidade de Justiga, com
embasamento na lei 1.060/50, com altera¢fes introduzidas pela lei 7.510/86, por ndo ter
condi¢cBes de arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios, sem prejuizo do
préprio sustento e de sua familia.

Por tais razfes, pleiteiam-se os beneficios da Justica Gratuita, assegurados pela
Constituicdo Federal, artigo 5°, LXXIV e pela Leil3.105/2015 (CPC), artigo 98 e seguintes.

DOS RELATOS FATICOS (em acordo ao art. 319, Ill da lei 13105/15)

O requerente é pai da vitima de um grave acidente de transito, ocorrido em
25/10/2018, por volta das 3:00 horas da manhd, quando nas imedia¢des do centro da cidade.

Apbs perder o controle da motocicleta Yamaha em um barranco de terra que
estava em meio a avenida que da acesso ao bairro S&o Bernardo ocorreu 0 sinistro, pois de
forma inesperada o condutor sem conseguir desviar desse obstéculo foi arremessado cerca de
30 metros, apos esse fato fora 0 mesmo socorrido pelo SAMU e encaminhado a cidade de
Campina Grande-PB.

Ocorreu gue 0 mesmo nao resistiu aos ferimentos, mesmo sendo levado para o
hospital de traumas conforme certiddo de ébito em anexo, onde aponta que o evento fora
causado por CID 10 TRAUMA CRANIO ENCEFALICO (CAUSADO POR ACIDENTE DE
TRAFEGO), com complicacédo decorrente do acidente automobilistico.

Salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenizagéo
coberta pelo seguro obrigatério de DPVAT, sendo |he devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentagdo acostada aos autos o
nexo causal entre o acidente e a morte.

Denota-se legitimo os deveres das demandadas em efetuar o pagamento da
indenizacéo do seguro obrigatério DPVAT, ora pleiteada, visto que as mesma pertencem ao rol
de seguradoras que comp8em atualmente o Consoércio referente ao Convénio DPVAT.
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Acredita-se que o agora pleiteante desse direito estar irrefutavelmente
amparado por tal premissa, mas a seguradora ndo tendo nenhum respeito pelo cidadéo insisti
em néo pagar alegando que o seguro so6 foi pago apés o acidente, conforme carta em anexo e
sinistro 3190121458, em que alegam os fatos narrados.

Nesse sentido Vossa Exceléncia, em decorréncia do acidente sofrido pelo
promovente, culminado com a morte, onde o seu pai(requerente) busca a tutela jurisdicional do
Estado para fazer valer o seu Direito.

DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS (em acordo ao art. 319, Ill da lei 13105/15)

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal n° 6.194/74,
modificada pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09, que determina que todos os veiculos
automotores, paguem anualmente uma taxa que garante, na ocorréncia de acidentes, o
recebimento de indenizacao tanto no caso de ferimento quanto no caso de morte.

Em conformidade com o art. 3° da lei n°. 6.194/74, os danos pessoais cobertos
pelo seguro DPVAT compreendem as indeniza¢g6es por morte, invalidez permanente e
despesas de assisténcia médica e suplementar, vejamos o que nos diz este artigo com sua
alinea:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizagBes por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso de morte;

Il — até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso de invalidez
permanente;

Il — até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) — como reembolso a vitima — no
caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Conforme documentagdo probatéria, 0 nexo de causalidade entre o fato ocorrido

(acidente) e o dano dele decorrente sdo inequivocos, fazendo jus o Autor ao
recebimento do seguro obrigatério nos termos do art. 5° da Lei n°® 6.194/74:
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Art. 5°. O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. (grifo nosso)

Dessa forma, pode ser declarado mediante os documentos médicos acostados
na inicial que o promovente sofreu o grau maior do seguro, no caso morte, pois como
observa-se na tabela da lei 6194/74 as “ TRAUMA CRANIO ENCEFALICO, VITIMA DE
ACIDENTE DE TRAFEGO " enquadram-se como danos corporais totais o que € o caso.

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como
medida de direito, visto que a demandada esta agindo de méa fé em néo reconhecer o direito
pleiteado desde o procedimento administrativo, como tentativa de promover a desisténcia do
suplicante.

Neste sentido, vejamos nossa Jurisprudéncia:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DO SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT. INDENIZACAO POR MORTE. VITIMA DE ACIDENTE DE TRANSITO
QUE ERA FILHO DO AUTOR. APLICACAO DO ART. 792 DO CODIGO CIVIL.
INDENIZACAO QUE DEVE SER PAGA PELA METADE A CADA ASCENDENTE.
AUSENCIA DE COMPROVAQAO DO FALECIMENTO DA GENITORA.
REDUCAO. ELEMENTOS DE ATUALIZACAO. CORRECAO MONETARIA. DATA
DO EVENTO. JUROS A PARTIR DA CITA(}AO. HONORARIOS ADVOCATICIOS.
MANUTENQAO DO PERCENTUAL. PROVIMENTO PARCIAL. Nos termos do art.
4° da Lei n°® 6.194/74, combinado com os artigos 792 e 1.836 do CC, deve a
indenizagdo decorrente de seguro obrigatdrio ser paga na integralidade em caso
de morte do segurado, cabendo a cada um dos genitores o recebimento de 50%
do valor total, caso ndo haja cdnjuge sobrevivente. O quantum indenizatério deve
ser corrigido monetariamente a partir da data do evento danoso (Sumula 43 do
STJ). Os juros de mora na indenizag&o do seguro DPVAT fluem a partir da citacéo
(Stmula N° 426 do STJ). Os honorarios advocaticios, arbitrados em 20% sobre
valor da condenacédo, mostram-se plenamente condizentes com o trabalho do
advogado e dentro dos parametros dispostos na Lei Processual.

(TIPB - ACORDAO/DECISAO do Processo N° 00009152520158150521, 32
Camara Especializada Civel, Relator EDUARDO JOSE DE CARVALHO
SOARES, j. em 09-10-2018)

APELACAO CIVEL SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT)- Interposigdo contra a
sentenga que julgou procedente acdo de cobranga de seguro DPVAT.
Preliminares de substituicdo de parte e caréncia de acdo afastadas. Falta de
pagamento do prémio do seguro DPVAT. Aplicagdo da Sumula n® 257 do E.
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Superior Tribunal de Justica. Caracterizada a invalideztotal do autor. Sentenca
parcialmente reformada. TJSP - (Apelagdo: APL 40761120108260457 SP
0004076-11.2010.8.26.0457)

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANGCA SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT - COMPLEMENTAGCAO DA INDENIZACAO POR INVALIDEZ
PERMANENTE -POSSIBILIDADE -INVALIDEZ CONSTATADA PELO LAUDO DO
IML E QUANDO DO PAGAMENTO PARCIAL - VALORTOTAL DEVIDO DE R$
13.500,00 CONFORME DISPOSICAO DA LEI 11.482 /07, DESCONTADO O
VALOR PAGO ADMINISTRATIVAMENTE RECURSO DESPROVIDO. TJPR:
9013901 PR 901390-1 (Ac6rd&o)

No mesmo entendimento jurisprudencial segui:

COBRANCA - INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO - (DPVAT)- 1) O
PEDIDO DE FIXACAO DE 50% DO VALOR INDENIZATORIO - PERDA DE UM
P E -
INVALIDEZ PERMANENTE - CCB, ART. 476 - INAPLICABILIDADE - II)
DESNECESSIDADE DE O AUTOR ESGOTAR A VIA ADMINISTRATIVA ANTES
DE BUSCAR O PODER JUDICIARIO. Ill) INDENIZACAO EM QUARENTA
SALARIOS MINIMOS VIGENTES NA EPOCA DO ACIDENTE - LEl 6.194/74,
ART. 3°, ALINEA B. IV) IMPOSSIBILIDADE DA PRETENDIDA SUPREMACIA
DAS RESOLUCOES DO CNSP E DA SUSEP SOBRA A LEIl 6.194/74 -
VALIDADE DO PARAMETRO ADOTADO PELA LEI 6.194/74 AO ESTABELECER
INDENIZACAO POR INVALIDEZ PERMANENTE EM ATE 40 VEZES O SALARIO
MINIMO VIGENTE - NAO VIOLACAO DO ART. 7°, INC. IV, DA CONSTITUICAO
FEDERAL, TAMPOUCO AS LEIS 6.205/77 E 6.423/77. V) DIANTE DA
INEXISTENCIA DE PEDIDO DE PAGAMENTO ADMINISTRATIVO E
PAGAMENTO INCOMPLETO, A CORRECAO MONETARIA INCIDE A PARTIR
DO AJUIZAMENTO DA ACAO E OS JUROS DE MORA FLUEM DA
CITACAO.RECURSO PROVIDO PARCIALMENTE."(Apelagao Civel n° 352.853-0,
Relator Desembargador Eugénio Achille Grandinetti - 31/8/2006 - Nona Camara
Civel do Tribunal de Justica do Parana)

E entendimento ja pacificado pela jurisprudéncia péatria que o pagamento do
referido seguro deverd ser efetuado por qualquer seguradora privada integrante do consorcio
instituido pela resolucéo 1/75 do CNSP. Vejamos o seguinte julgado:

EMENTA: FACULDADE DE ESCOLHA DA SEGURADORA FINALIDADE DO
VEICULO. IRRELEVANCIA. Qualquer seguradora responde pelo pagamento da
indenizacdo do seguro obrigatério, pouco importando a condigcdo do veiculo e a
finalidade a que se destina, defeso torna-se a imposi¢éo de limites por Resolugéo.
(Acérddo n° 2.115/01, proferido nos autos do Recurso n°® 926/01, publicado do
DJ-MA em 06/07/01).

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve
0 acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, amoldando-se perfeitamente a condi¢cdo para recebimento do seguro obrigatério
nos termos do art. 5° da Lei n°® 6.194/74, que assim dispde:
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Art. 5°. O pagamento da indenizacgdo sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. (grifo nosso)

Agora é muito importante demonstrar o grande equivoco proposital que as

demandadas cometeram, pois como € visto na simula 257 do STJ:

A falta de pagamento do prémio do seguro obrigatério de Danos Pessoais
Causados por Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT) ndo é motivo
para arecusa do pagamento da indenizacéo.

Nesse sentido seguem varios julgados de diversos tribunais, como denota-se a

seqguir:

DPVAT - Indenizag&o - Sumula n° 257 do STJ Ac¢do de cobranca. Seguro
obrigatério (DPVAT). Falta de pagamento do prémio. Sinistro ocorrido antes
da vigéncia da Lei n° 8.441/92. Vitima proprietéria do veiculo. Indenizagéo.
Possibilidade.

'A falta de pagamento do prémio do seguro obrigatério de Danos Pessoais
Causados por Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT) ndo é motivo
para a recusa do pagamento da indenizag&o.' Verbete n® 257 da Sumula do STJ.
A indenizacdo devida a pessoa vitimada, decorrente do chamado Seguro
Obrigatério de Danos Pessoais causados por Veiculos Automotores de Vias
Terrestres (DPVAT), pode ser cobrada mesmo tendo ocorrido o acidente
previamente & modificacdo da Lei n°® 6.194/74, pela Lei n° 8.441/92 e antes da
formacé&o do consércio de seguradoras. Precedentes.

O fato de a vitima ser o dono do veiculo n&o inviabiliza o pagamento da
indenizagao.

Recurso conhecido e provido. (62 Turma Recursal Civel de Belo Horizonte- Rec.
n° 024.05.586189-2 - Rel. Juiza Flavia Birchal de Moura). Boletim n° 82

SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS - PREMIO PAGO COM ATRASO -
PAGAMENTO ACEITO, SEM QUALQUER RESSALVA - POSTERIOR MORTE
DA SEGURADA - INDENIZACAO DEVIDA - ARTS. 937, 939, 940 E 1.432, CC -
RECURSO ACOLHIDO - Assentado pelas instancias ordinarias que as
seguradoras receberam o pagamento do prémio efetuado com atraso, conferindo
regular quitacdo, sem qualquer ressalva, por intermédio de instituicdo financeira a
tanto autorizada, ndo é de ser acolhida, ante a superveniéncia do evento morte
objeto da cobertura securitéaria, a alegacao de exceptio non adimpleti contractus
fundada na falta de cumprimento, no tempo devido, da obrigagdo assumida pela
segurada. (STJ - REsp 36.022-6 - SP - 42 T. - Rel. Min. Sélvio de Figueiredo -DJU
12.06.95)

Continuando no mesmo entendimento, segui:

Cobranga. Seguro DPVAT. DUT. Vinculagdo. Salario minimo.
Retroatividade.N&o é obrigatéria a apresentacdo do DUT para o recebimento
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de seguro obrigatério. O valor maximo a ser pago pelas seguradores por esta
indenizacdo é de 40 (quarenta) salarios minimos conforme a Lei n. 6.194/74. A
fixagdo do valor em salario minimo, consoante critério legal especifico, ndo é
incompativel com a legislagdo que veda o uso daquele salario como fator de
correcdo monetéaria.Resolugdo que regulamenta o pagamento do seguro
obrigatério ndo pode dispor em contrario ao estabelecido em lei.(TJRO - Apelagdo
Civel - Rito Sumério: AC 10000120030181886 RO 100.001.2003.018188-6

No mesmao sentido, o Cadigo Civil dispde:

Art. 389. Nao cumprida a obrigagdo, responde o devedor por perdas e danos, mais juros e atualizagéo

monetaria segundo indices oficiais regularmente estabelecidos, e honorarios de advogado.

Portanto, trata-se de necesséria indenizacdo proporcional ao dano sofrido pelo
Autor, conforme precedentes sobre o tema:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT.
INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL. PROPORCIONALIDADE. 1- A
indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez permanente parcial,
deve ser fixada em valor proporcional ao grau do dano sofrido pela vitima
do acidente automobilistico. RECURSO CONHECIDO E PARCIALMENTE
PROVIDO. (TJ-GO - AC: 04574988420088090065, Relator: DR (A).
SEBASTIAO LUIZ FLEURY, Data de Julgamento: 22/09/2016, 4A
CAMARA CIVEL, Data de Publicagéo: DJ 2124 de 04/10/2016)

Trata-se da necessaria aplicacao da lei, uma vez que demonstrado o
compromisso firmado pelo contrato e a ocorréncia do descumprimento, outra solucao ndo resta
se ndo o imediato pagamento do débito, conforme amplamente protegido pelos tribunais.

Desse modo, recorremos ao Poder Judiciario com a esperanca de resolucéo
desta causa e reconhecimento de um direito tolhido de forma sorrateira e utilizando-se da ma fé
para com seus contribuintes.

CORRECAO MONETARIA - TERMO INICIAL
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Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado deve sofrer correcao
monetaria a partir da data do sinistro:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. |- CORRECAO
MONETARIA. TERMO INICIAL. Em se tratando de acdo de cobranca
de seguro DPVAT, a corregcdo monetéria incide a partir da data do
sinistro, ou seja, do efetivo prejuizo, nos termos da Sumula n°® 43 do
Superior Tribunal de Justica. |- HONORARIOS ADVOCATICIOS.
PARTE AUTORA BENEFICIARIA DA JUSTICA GRATUITA. Restando
configurada a sucumbéncia reciproca, devem ser as partes condenadas,
proporcionalmente, ao pagamento das custas, despesas processuais e
honoréarios advocaticios, ainda que uma delas seja beneficiaria da
assisténcia judiciaria, ficando suspensa a cobranca para essa Ultima,
segundo o que estabelece o artigo 12 da Lei n° 1.060/50, ndo havendo se
falar do limite de 15% previsto nessa lei, uma vez que ele foi revogado
pelo Cédigo de Processo Civil de 1973. RECURSO DE APELACAO
CONHECIDO E DESPROVIDO. (TJ-GO - AC: 04374876620148090051,
Relator: DES. GERSON SANTANA CINTRA, Data de Julgamento:
23/08/2016, 3A CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: DJ 2111 de
15/09/2016)

Observa-se, portanto, que o CPC nao conferiu mutabilidade ao 6nus da prova
de modo que as particularidades da causa pudessem, em determinadas hipoteses, alterar a
regra comum de distribuicdo de énus da prova.

CDC - VIII do art. 6° — a facilitagdo da defesa de seus direitos,
inclusive com a inversdo do 6nus da prova, a seu favor, no processo civil, quando,
a critério do juiz, for verossimil a alegagdo ou quando for ele hipossuficiente,

segundo as regras ordinarias de experiéncia.

Ao ignorar as particularidades da causa, demonstrou-se em desarmonia com o
modelo constitucional do direito processual civil, pautado no direito fundamental de acesso a
justica, que exige uma leitura do processo, de seus procedimentos e de suas técnicas,
consoante as particularidades de cada causa.
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Por conta disso, tem-se destacado e ganhado espac¢o na doutrina nacional a
Teoria da Distribuicdo Dinadmica do Onus da Prova, que indica um modelo de distribuicéo
pautado na dindmica da prépria relacdo juridica processual em analise, podendo-se a ela se
ajustar, com o fim de melhor atender as especificidades da causa em concreto.

Por meio dessa teoria, a analise a respeito de quem tem o 6nus de produzir a
prova fica a cargo do magistrado, enquanto gestor da prestacao jurisdicional. Nas palavras de
Humberto Theodoro:

“Fala-se em distribui¢cdo dindmica do 6nus probatério, por meio da qual
seria, no caso concreto, conforme a evolugdo do processo, atribuido pelo juiz o
encargo de prova a parte que detivesse conhecimentos técnicos ou informagdes
especificas sobre os fatos discutidos na causa, ou, simplesmente, tivesse maior
facilidade na sua demonstracdo. E necessario, todavia, que os elementos ja
disponiveis no processo tornem verossimil a versdo afirmada por um dos
contendores e defina também a nova responsabilidade pela respectiva producdo.”
(Curso de Direito Processual Civil: teoria geral do direito processual civil e
processo de conhecimento. 48. ed. Rio de Janeiro: Forense, 2008)

Se faz necessario o requerimento da pericia e, consequentemente, do formulario
de quesitos periciais, por motivo de melhor entendimento das sequelas sofridas pelo
requerente.

VII — DOS PEDIDOS (nos termos do art. 319, inciso IV da lei 13105/15)

Mediante o exposto, requer incontinenti a Vossa Exceléncia, sejam-lhe
deferidos os beneficios da justica gratuita nos termos requeridos preliminarmente, por se
encontrar impossibilitado de arcar com as despesas processuais, sem que para tal ocorra o
comprometimento de sua sobrevivéncia, nos termos do art. 98 e seguintes do CPC/2015;

Seja a presente ac¢ao julgada TOTALMENTE PROCEDENTE, a fim de ser feito
0 pagamento da indenizacdo do seguro DPVAT ao requerente, no tocante ao cobertura do
segura para o0 caso de morte da vitima;

Que seja acolhido os termos da Sumula 257 do STJ;
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A citacdo do requerido, para apresentar defesa caso queira, sob pena de revelia,
prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final ser a agéo julgada procedente
com a condenacéo do requerido ao pagamento do Seguro Obrigatério (DPVAT), no valor de R$
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), nos termos do art. 246, inciso |, do CPC/2015;

Seja designacéo de audiéncia prévia de conciliagdo, nos termos do
art. 319, VII, do CPC/2015;

Custas processuais, despesas emergentes, correcao monetaria e juros de mora
desde a data do pedido em via administrativa e sobre o total da condenacéo;

Por fim, pugna pela inversdo do 6nus da prova em favor do promovente, na forma do art. 6°,
VIIl, do Cédigo de Defesa do Consumidor c/c art. 373, inciso |l e 8§ 1° do novo CPC;

Honorarios Advocaticios a serem arbitrados na porcentagem que melhor entender
este Douto Juizo;

Provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos, sob pena
de confisséo, oitiva de testemunhas, juntada de novos documentos e demais provas que se
fizeram necessarias, nos termos do art. 319, inciso VI do novo CPC;

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), hos
termos do art. 319, inciso V da lei 13105/15;

Nestes Termos,

Pede e Espera deferimento

S&o Bento, 26 de junho de 2019.

Rogaciano Araujo Da Costa

Delany Araujo Da Costa
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Advogado
Advogada

OAB/PB 17323
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__PROCURACAOPARTICULAR

| OUTORGANTES: PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO, brasieiro, casado,
| agricultor, RG n° 2.127.367-2 SSP-PB, @ CPF n° 484.465. 724-00, residente e
| domiciliado na Rua Anténio Cesdrio da Silva, n 50, centro do municipio |
| de 5Go Bento- PB CEP: 58. 865 opg.

OUTORGADOS: 'Rogacmno /AI’OUjO Da Costd’ brosn'elro' .OdVOQGdOm:
| devidamente inscrito na OAB/PB sob o n° 17323, Delany Aradjo Da Costa |

| inscrita na OAB/PB 16512, com endereco para intimacoes
Avenida Ruad Pedro Pereira De Alcantara, $/N/escritério, centro, Sooé
 BenfoPB.

PODERES: A quem confere poderes, para o foro geral, com a cldausula |
“ad judicia”, a fim de que possa defender os interesses e direitos dos |
- outorgantes perante qualquer Juizo, Inst@ncia ou Tribunal, reparticao
publica, autarquic ou enfidade paraestatal, propondo acdo |
compefente em que a outorgante seja autora ou reclamante, ;
defendendo-a quando for réu, inferessado ou testemunha, podendo |
§ reclomar, conciliar, recorrer, desistir, transigir, fazer acordo, recorrer, |
receber e dar quitagdo, confessar, firmar compromissos e assinar |
| declaragdo de hipossuficiéncia econémica, receber citacdo e
 intimagdo, bem como comparecer em qualquer dos atos relativos aos |
 processos, e em especial, PROPOR ACAO DE COBRANCA DO SEGURO |
- DPVAT, inclusive substabelecer a presente, com ou sem reservas de |
' poderes, se assim lhe convier praticando todos os atos necessario para |
j o bom e fiel desempenho deste mandato, dando tudo por bom, firme e |
|vclioso. Em conformidade com a norma do art. 105 doNCPC.

S&o Bento, 11 de marco de 2019.

gr/ﬁﬁ ré\ Cram X O rd /7,//41%

" CPFrl°: 484.465.724-00
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DECLARACAO DE POBREZA PARA FINS JUDICIAIS

Eu PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO, brasileiro, casado,
agricultor, RG n° 2.127.367-2 SSP-PB, e CPF n° 484.465.724-00, residente e
domiciliado na Rua Anténio Cesdrio da Silva, n 50, centro do municipio
de 3Go Bento-PB, CEP: 58.865-000. , DECLARO, nos termos da Lei n° 7.1 15,
de 29 de agosto de 1983 e da Lei n° 1.060 de 05 de fevereiro de 1950,
para os devidos fins de direito, que sou pobre na acepcdo juridica do
termo, n&o dispondo de condicdes econdmicas para arcar com ds
custas judiciais, sem sacrificio do sustento meu e de minha familia,
requerendo, consequentemente, todos os beneficios da GRATUIDADE
DE JUSTICA e, assino a presente Declaracdo em manifestacdo da sua
concorddncia com o patrocinio da causa sem quaisquer énus & este

declarante.

Por ser a expressdo da verdade, assumindo inteira
responsabilidade pelas declaragdes acima sob as penas da lei, assino a

presente declaracdo para que produza seus efeitos legais.

S@o Bento, 11 de marco de 2019.

@Cf/m frameno A ﬂ//&uﬁ@
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Em caso de dlvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

T, Seguradara andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,

i, - < e :

b LI DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Qutras
sl Aceministradare do Sequra DAY Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 19 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190121458 Vitima: TIAGO DE OLIVEIRA ARAUJO

Data do Acidente: 24/10/2018 Cobertura: MORTE

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor{a), PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO
Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para a cobertura de Morte, o valor da indenizagdo é de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e sera
pago aos legitimos beneficiarios da vitima definidos em lei.

O prazo para analise do pedido de indenizagdo ¢ de até 30 {trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessdrios documentos efou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacéo adicional
solicitada.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

A ta 0 AR
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Sequradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L I DER das 8h s 200, nos telefones 4020-1596 (Regives Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Acmiistrarora do Sequto DPYAT Regides). Para reclamagées e sugestoes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 19 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190121458

Vitima: TIAGO DE OLIVEIRA ARAUJO
Data do Acidente: 24/10/2018
Cobertura: MORTE

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACI\O DE DOCUMENTOS
Senhor{a), PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO
0(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Autoriza¢do de pagamento incorreto(a), necessario verificar as informacdes e apresentar o documento com
os dados corretos.

Boletim de ocorréncia incompleto(a), necessario apresentar o documento completo sem rasuras ou
abreviacdes.

prazo de 30 (trinta) dias para analise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentacio complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n2 13965998
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GARTORIO MILTON LUCIO DA SILVA
SELQ DIGITAL DE FISCALIZAGAO - TJPB
AHV31174-WKYX-Consulte a autenticidade

TN 0317418

enta\copia é repredugao fiel do original
i s .

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA i senty CattbrioUnicoRegstrolmavers Nt
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA E DEFESA SOCIAL. .. . _?:-f?»ﬁor Luricda Sive Santas
Auricaiio Nicosu INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA e -(:;fk?ﬁnmﬁ_mfxg Titios & Dogusaesdy
Escrevornte \ NUCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL - CG F EpRestos b, 0
NUMOL B

e Fone 8314
Laudo n°: 03.03.01.102018.023797 NIC 2018. 0865

]
&

SEMVALORPARAS

E———— L e ]

Dr. Mércio Leandro da Silva, Chefe do NUMOL / Campina Grande/PB atendendo a solicitacdo
expedida da(o) Central de Policia de CG. Setor de Boletim de Ocorréncias de n° 190.2018 datada de:
25/10/2018, designou um(a) Perito(a) Oficial Médico-Legal para proceder o exame cadavérico no
corpo que nos foi apresentado como sendo de: TIAGO DE OLIVEIRA DE ARAUJO,
Nacionalidade: brasileira, Estado civil: solteiro(a), 24 anos, natural de: Paulista/PB, sexo: masculino,
filho de: Pedro Francisco de Arafjo e Maria Rita de Oliveira Aratijo, residente na Sitio Xique-Xique,
Q30 Bento/PB, descrevendo com verdade, e com todas as circunstancias, 0 que encontrar, descobrir €
observar e, bem assim responder 208 quesitos no final formulados.

#1311/l LAUDO TANATOSCOPICO

HISTORICO: Vitima de acidente de moto, tendo sido socorrido pelo SAMU para o Hospital de Sdo
Bento/PB e, logo depois, transferido para o Hospital de Trauma de Campina Grande/PB, onde faleceu
no dia 25.10.2018, por volta das 16h30.

Exame realizado em: 26/10/2018 as 10:30h.
1 - EXAME EXTERNO: Foi apresentado para exame O cadaver de sexo masculino, de cor parda,
compleigdo fisica normolinea, aparentando bom estado de nutrigiio e conservagdo; estd em rigidez
cadavérica e mostra livores violaceos de hipostase no dorso, estando 0 cadaver em boas condicdes de
analise. O couro cabeludo apresenta lesdo contusa suturada na regidio frontal. Face: equimose
periorbitaria bilateral. Fxame ODONTOLEGAL em anexo. O pescogo nfio permite movimentos
anormais. O tronco é plano e simétrico; torax e abdome nfio apresentam sinais traumaticos. Genitalia
externa compativel com o sexo masculino e sem lesdes. Membros superiores: escoriagdes NOS
antebragos. Membros inferiores: escoriagdes nos joelhos. Dorso; escoriacdes na regido lombar
esquerda.

7 . EXAME INTERNO: CAVIDADE CRANIANA - Procedida a inciséo bimastoidea, rebatido o
escalpo, foi constatado couxo cabeludo com infiltrado hemorrégico subgaleal difuso e fratura
cominutiva da calota craniana. Retirada a calota craniana, observou-se¢ hematomas extradurais e
subdurais, assim como hemorragia subaracnoide difusa. Removida a dura-mater, a base do crénio
apresentava-se com fraturas nos andares anterior e posterior. CAVIDADE TORACOABDOMINAL —
Niio foi realizada a abertura desta cavidade devido A auséncia de lcsdes de interesse médico-legal e &
convicgdo do perito quanto & causa mortis.

Terminada a necropsia e feita a reconstituiclo estética do cadaver o i S quesitos:

wcersicssme (I HORPARASERURS

1°. Se houve morte? SIM.
2 Qual a causa da morte? TRAUMATISMO CRANIOENCEFALICO SECUNDARIO A
ACIDENTE DE TRAFEGO.

3°. Qual o instrumento ou meio que produziu a morte? MEIO CONTUNDENTE.

4°, Se foi produzida por meio de fogo, veneno, explosivo, asfixia, tortura ou outro meio insidioso ou

|

cruel? NAQO.
E para constar foi exarado o presente laudo que segue devidamente rubricado e assinado pelo perito.
Drr(a). Arquimedes Aires Braga de Lira P _._-gj-"
Perito Médico-Legal/Mat: 168.225-3 '/4/?4/
Cae
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GOVERNO DO ESTADD DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
NUCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL - CG
NUMOL

Laudo n°: 03.03.01.102018.023797

LAUDO TANATOSCOPICO
-Secgdo de Odontologia

E EM \i i&!j}% ?ﬁg g Ej i} Data do exame: 26/10/2018 Hora do exame; 10h30min
\ ‘ ki zn;i“‘" Th"‘ £ 3

i snp g B et

Orggio Requlsltante. Central de Policia de CG. Setor de Boletim de Ocorréncias. N° da Solicitagio:
190.2018.  Autoridade Solicitante: Josefa Alves de Assis. Nome: TIAGO DE OLIVEIRA DE
ARAUJO, 24 anos, filho (a) de: Pedro Francisco de Aratijo e de: Maria Rita de Oliveira Araujo. Sexo:
masculino. Estado civil: solteiro (a). Nacionalidade: brasileira. Natural de: Paulista/PB. Profissdo:
servente de pedreiro.

DADOS CARACTERISTICOS:

Cabelos: Crespos e Pretos. Rosto: triangular. Sobrancelhas: semirretas. Palpebras: fechadas. lris:
castanhos. Cor: parda. Pupilas: dilatadas. Conjuntivas: opacas. Nariz: mesorrino. Boca: média. Libios:
grossos. Arco senil: ndo. Barba: rala, Bigode: ralo. Sinais Particulares: nfo tem.

OBONTOGRAMA

AAABRA| || R Resamszo

: : C — Carie

% % % g o X — Extragéio

2 2 @ @ RR — Resto radicular
A — Ausente
H — Higido
F — Fratura

Particularidades cm cada elemento dentério.

DESCRIC;\O DO EXAME:

O cadéver apreseniava-se em rigidez, surdia sangue do nariz. Ao exame do complexo
bucomaxilofacial, constatamos hematomas orbitarios bilaterais & escoriacfio no nariz; couro cabeludo
apresentava ferida contusa de bordas suturadas em regido parietal esquerda. Calota craniana trazia
fraturas nos ossos frontal, temporal esquerdo e parietais, ¢ base do crinio em suas fossas anter o:_x
bilateralmente, média 4 direita e posterior. Nada mais havendo a tratar, encerra-se esse laud Mnto e .1,\\

devidamente rubricado.

Sk, LENOTG UTick Regists Imdvess e Motas
Martor Lucc da Siles Sanios

Perita ficlal Odonto-Legal
Mat. 182.390-6 CRO 3944/PB

ehelia Py de Nﬁ& Tmm aDotumentos
Auricalio Nicokau da Siva
Escrevents
' Assinado eletronicamente por: ROGACIANO ARAUJO DA COSTA - 27/06/2019 10:14:59 Num. 22268917 - pag_ 1
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SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
Delegacia Geral da Policia Chr*'i

POLICIA GOVERNO
DA PARAIBA

2® Superintendéncia Regional de Policia Civi Cl V I L Secreiaria de Sstado da

Central de Policia Civil de Campina Graide » rPARASIRBSA Seguranca e da Defesa Soial

Setor de Boletim de Ocorrédncia O 3& 30 c,g C) Q@/ }22 :I_g :2
9.

REQUISICAO BE EXAME N° 190.2018 frc 2@30 53
Zyame Requisitado: Exame Cadavérico (necropsi ‘,

Tielegado(a) de Policia Civil: Josefa Alves de Ass
Laeal: Campina Grande/PB

Data: 25/10/2018

Ref.: BGN® 11659.01.2018.2.00.401

Timofa). Swal.
Tele; Marcin Leandro da Siiva
Miclen de Medicina e Odontologia L2gal - Camping Grande/NUMGOGL-CG

TALORPARAS.

Pﬂ-c‘.lisif:'imoc de Vossa Senhoriz as providéncias para que no nrazo legal {art. 160, rardgrafo nice do

iterado pela lei 8.862/94) seja procedidn ¢ Exame Cadavérico (neeropsia} na peg ) G

izvendo responder 05 quesitos abaixe formutiades & remeter o laude para Delegacia de ¥
Palicia Civil de Campina Grande - Setor de Beietion de Georréncia/PR

kalt

Senhor(a) Gerente,

~p L!

=
FErs

Periciandoiak:

Tgr&(‘O DE QLIVEIRA DE ARAUIO, RG o 3805071 SSDS/PH, nacionaiidads brasiieira, ssiad
&}, identidade de género masculing, profissic Servenie de Pedreire, filho(a) de Maria Rifa de (
Pedre Francisco de Araujo, natural de Paulista/PB, nascido(a) em 01/02/1994 {24 anos de idace .
iaente & dorniciliado(a) no(a) Sitie Higue Xigue, tende come vonts de referéncia Chwrrascans Sanis [sabs’,
tidade de 53c Bento/PH.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certiddo de Obito

NOME:
] TIAGO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF
[ 113.339.674-70
MATRICULA:
0697730155 2018 4 00109 149 0041 399 58
SEXO COR ESTADO GIVIL E IDADE
1 L mascuiing ] [ PARDA —‘ L solteiro, 24 anos
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAC __ ELEITOR
{ Paulista-FB Efmaggsg;zﬂggg R Dam-’[ ~— NAO INFORMADO —
FILIACAO E RESIDENCIA ; S
PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO e MARIA RITA DE OLIVEIRA ARAUJO. Residia na(g) SITIO XIQUE XIQUE, SN, ZONA RURAL, no municipio de )
S&o Bento-PB
] g DATA E HORA DE FALECIMENTO

I
"_|

R DJA ANO ]
vinte & cinco de outubro de dois mil e dezoito 1 l 10 —H_ 2018 é

LOCAL DO FALECIMENTO
Hospitel ce Emergéncia e Trauma D.Luiz G. Femandes no municipio de Campina Grands-PB
CAUSA DA MORTE

===y

TRAUMA CRANIO ENCEFALICO,ACIDENTE DE TRAFEGO,VITIMA DE ACIDENTE DE TRAFEGO,CONDUZIDO PARA IML LOCAL
r SEPULTAMENTO/CREMACAD ; DECLARANTE é
" RICARDO DE OLIVEIRA ARAUJO, Pedreirg, RG n° 002909775 SSP-RN,
Cemitério de Sao Bento-PR residente & domiciliado: RUA JOAO PINTO RODRIGUES, 120, DAD
SILVEIRA, Sdo Bento-PB
: —i~ NOME E NUMERC DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU © oBITO
1 [ rquimedes A Brage de Lira, CRM 7157 - |
_OBSERVAGOES / AVERBAGOES 3
Registro lavrado em 26/10/2018, no Livio C-00109, N° 41399, fciha 148, Foi apresentada a Declaragdo de Obito n° 259082750, O FALECIDO NAO
DEIXA FILHOS ERA SERVENTE DE PEDREIRD, NﬁO DEIXA BENS,NADA MAIS FOI DECLARADO geh el . —
40 et Carkd o de Rt s s
N CHPY 08,560 8331060165 Z
L CARTORIO MILTON LUCIO mEm, E\ i Merton Léero da 3ihva Santos
| FISCALIZACAQ - Iat;g
iﬁt?s?zﬁﬁit&e:mziﬂe % autmolicklade E Pﬂﬁ(: 2 Nokas Tiios ¢ Dotimentos Oficiars ’
Emmolumentos RS 2,37 . FEP RS 041 -EARPEN 840, —~m Sk Letres e Regrer ce Peseoas Jusidicas 4
AUTENTICACAD o Bento(PR) Jetefac Teietax (3% 3444 258
Cenifico gue o presente c%pi‘r: ?;enmducau | doy origin Rua LUW Iﬁ s““ﬁ r*zm
=5 o e e
T Saionara Cavalcantt _ TR com
L Escrevente s
: Cartoric de Registro cﬁ%@!&@éﬂél&ﬁ" P e P o
Francisco Solano Rodrigues
Campina Grande-PB
R:Femandes Vieira, n° 330.José Pinheiro Campina G < 7 T
58407490 Fone: 83:3341:8065 - §:8674:6633 E-ma. : R eeads Paine o
cartoriojosepinheiro@hotmail.com r&iﬂTﬁREG OF J05E PiniED.
T 5 _ZGNA LES&'TQEF: /-
Censults a autencidade em: Severino B"ﬂmm arius (54
nitps:selodigital.tjph.jus.br RBAmpAL iR
Selo Digital: AHL49404-JYAH Emolumentos e taxas: RS 0,00

Vs
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SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
Dielegacia Geral da Policia Civil

2" SBuperiniendéncia Regional de Policia Civil
Ceniral de Policia Civil de Campina Grande -
Setor de Beletim de Ocorréneia

POLICIA GOVERNG
c E V I L Se-‘tr'egﬁeszﬁﬁiigﬁ

AR AL A Seguranca e da Nefesy Socal

CERTIDAO DE REGISTRO DE OCORRENCIA
N 11659.01 2018.2.00.403

CERTIFICO, em razio de mew oficio ¢ & requerimento verbal de Dessea interessada, o Regisiro s
Oeonéncia Policial N° 11659.01.2018.2.00 401, cujo teor agera paseo & iranscrever na imiegra: Als) 1733 horas
do dia 25 de outubro de 2018, na cidade d= Campina Grande, no estads da Paraiba, & nests Central de Paiics
Civil de Campina Grande - Setor de Boletim de Ocorréucia, s0b responsabilidade doda) Deiegadola) de Tolicia
Cuivik Josefa Alves de Assis, matricvia 1332414, ¢ lavrado por Junia Barboss Luz do. Régo, Apente de
Investigacao, matricnla 1818643, ac final assinado, compareoen Ricards de Oliveira Araujo, CPF o
(84 567 584-26, nacionalidade brasileira, estado civil unizo estavel, identidade de género masculing, orofissic
Pedreito, {ilho(a) de Maria Rita de Oliveira Arauic e Pedro Francisco de Aranjo, natoral de Pombal/PB, nase
{2) em 27/05/1988 (30 angs de idade), residenrs & domicdiado(z; nois) Jeag Pinge &
como ponie-de referéncia Shopping dag Redes, na sidade ae S0 Bento/PB, telerons(s) pars
4166,

Liades dols) Fatoes:

Local: Rua de Supermercado Queiroz, Sis Renio/PH, bairra Ceatro: Tivo de Loeal: viaflocal de acesse

18y

{rnz, praga, sto); Data/Hora: 24/00/18 23.00h. Tipificacio: em tess, capitilada nofsy MOHT . ACTDNEX

EROTIFICOU O SECUINTE: ’
Relata que sew irmdo, Tiago de Oliveira Aravio, sstava conduzindo wma mew Yamahs sentide o
cidade de 530 Bente/PB, quando passou por cima de win monis de areia de gma COnBITUCAD; gue
arremessada cerea de 30 metros; que a vitima caiy, batsa a sabega; gue ¢ SALY o3 acionado nor um
que estava de Servico; que os agentes do SAMES prestarara socorrs, encaminharam a vitima para o Hosnita
cidade de B8 Bento, Maria Panlino; que a vitima fol traneferida por voliza das 53:00h da marhi do
25/10/2018 para o Hospital de Traumas de Campina Grande/PB, onde recebeu atendimento; que ¢ comunicanie
esiava qo quario da vitime no hordrio da visita, 16-30h, na data de de hoie, 25/10/2018, guends & & Yitine
passou mal, foi socorrida de wgéncia pals aauipe rédica, mas nig (i8¢

2780

Sendo o que havia a constar, cieniifi: i
Artigo 299 do Cddigo Pepal Brasileiro devois de lide = :

referida £ verdade. Dow £,

Tamping Grangde/FR

7240)
o . TR T I
{ .';4 Nt {\x I ){.(‘.’ & 4

JUNIA BARBOSK LUZ DO REGO
Agente de fnvastigagao

MNeticianis

980 Bento Cartdno Unico de Regrsiro de Imovens
CNPJ 08.560.633/0001-68
Marton Licw da Sitva Santos

CARTORIO MILTSN LUCIC DA SILVA
SELQ DIGITAL DE FISGALIZAGAO - TJRB

AHLIBUS0-2J77-Consuite a suwienticidade N -
e e Talielkio Piblioo de Motas Titulos ¢ Documentos Oficiais
ritos RY 2,37 - FEP HS 0,84 - ¢ ; A i (
molustortos RY 2,37 - FEPJ RS 0. AR T\ de protestos e Letes ¢ Regisiro de Pesaoas Juridicas
Centifico que a presente copin & raprodugda figl do origin f ;20 = E3n Smb{F'ﬁ} wax (23) 5444 2565
Do fa. % ~ "'gl"‘} hﬁ[ﬂﬁammﬁ‘ Cum
~ M f C / ~

S— —_ '77I)
\j{ o .{/ s CER: 53665000

Saionara Cavalcang By it E-mal. cartonomitonhcio@g com by
Escrevente ey
Cantério Milion L e fcial 112
_,,."hr_ Assinado eletronicamente por: ROGACIANO ARAUJO DA COSTA - 27/06/2019 10:14:59 Num. 22268917 - pag_ 4
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Repiiblica Fedemtwa do Brasﬂ
Ministério da Saiide: :
2% VIA - CARTORIO DO REGISTRC. .CI_VIL

Tpodedbile  [ZDatsdodbito .~ -
[ JFetal S mas
= 2[T9iE0 Felal = Iir | 2* f-". i |
e :Namdnhlecfda r i T z
= g of
P
ot 5] Nome do i
S - ,
§ |Data de nascimento
= l] }'.'.'—ll.{a]J'[:
- D Escoizrfdm (ditima série mdmd E -
i 2 CEJSemasco&awdaﬂe : 3] medio [m,zegmj rgm
1 Fundemental | (fF 2 dvséniey 4[] Soperior icamplio I 5
3 21 Fundamental If (5° 2 8 Série) 5] Superior completo. | .93 |

£} Lograqujrua, préga, avenida; atc)

Residéncia

Faamﬂam 7 N ';r'_ 2 : [.c@igg

Lotal de nnommcia do dbita
1 Hospital '3[ Dorichilo ~ 57 Oiitros
z[}om;esmn saiide AE{Wa publica’ a-ggpam

fginéuu

[23] Er gode & {rua, praga, Tida, ete)

Escol
(anos) Nivel Z i ATERRRENEE BUL fnn
0[] Sem escolaridade 3] Médio fantigo 22 grau)  (gnerade

L JFundamental | (13 3 42 Série) 43 Superior incompleto 53

iv 2 Fundam,e-nuu ] (5- = 8% Série) sﬁsmwmpien

fI:! l;'n_
2=] Du;ira =

Fetal ou menor gue 1 ano
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Estados
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Condigo

ety e SEL VIOHAL T——=== l T
e (olgeiialetn S
cedeia acima, :

NomadoMédico .+ = & hon T AT osaim

il s
.7" f
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Médico

PROVAVEIS CIRCUNSTANCIAS DEMORTE muﬂm ﬂmgaes

[48] Tipo Ignerado-[48] Acidente da frabatho ignnradn Fonte da :nfmmn;au
1 Tasidents 3] Homicraio = Jsm Tiheicomencia Policial-Ne.
2] sulcidio A ouos 8 2 INgo | 2 Hoepitai 8] Famiia 4[] oura
[51] Degeu-i;io sumdria do. wm?: - £ i Tipo.de Iocal de ocomencia do acidents ou viol
Vil ; ‘,4— i ¢ ‘f( 13V pbiica 4] Estabelpcime:
s — ;;'{ EAr s Eaﬂmdamm 5[ Joutros
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Vo fows g8 ST T Ty
2 Servigos Realizados
PREFEITURA MUNICIAL DE SAQ BENMTO - PB Procedimento CBO IDAIE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE L1 L] | 1]
FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL

CNES: 2613549 CNPJ; 09.069.709/0001-18 Ficha Nuimero: 167427 _ _ _ _ _ _ _ _ _ — _ r _ _ _ _ _ * _ _ ﬁ
NOME: HOSPITAL MARIA PAULIND LUCIO Servigos Auxiliares - Diag. / 1erapia
ENDEREGO: FLORENCIO CANCIDO RAMALHO, 385 CENTRO GEP 58.865-000 REALIZADOS NAUNIDADE SOLICITADCS
GIDADE: SAO BENTO ESTADO: PARAIBA UF: 25
Atendimento:  ACIDENTE DE MOTO
Paciente: TIAGO DE OLIVEIRA ARAU. i L z §
Mae: MARIA RITA OLIVEIRA ARAUIO 0 Fncenio s ts  Pf peeeeean or O e
Nascimento:  01/02/1994  Idade; 24 Cor: PARDA Sexo: M L
W SRR ) MATERIAIS E MEDICAMENTOS xom%&
Endereco SITIO QUEBRA TALLO Num.: L mﬁnu = Lt e oo O \m;_ ..;Mm
Bairro; ZONA RURAL Fone: (83)09500-6605 |- g S T2 o b ) _
Cidade: SAO BENTO - PB - 58865-000 - 25139¢1 R : e
CNS: Iclentidade:; 3805071 SSP PB M” .“\J\\ Loald Zrew —1 o a7 (S \,mnﬁuﬁﬂ.
CPF: Reg. Nasc.: C
Data/Hora:  25(10/2018 02:09:27 Recepcionista: PRISCILA LUCIO 24240 w,

MOTIVO DO ATENDIMENTC E DESCRICAO DO EXAME

4
\ e u,\..‘m.x.»\.r..ﬁ. A ey \w\vrﬂur.hu.u......:r\.\‘mn Hi?bgn.n.wf
&J&.Hﬁ.&m o ey e &7 0 L w'.x n.qu.\\..;\l.}ﬂ&&.,.. ».a\.l.i)lm\.m\.. ;
e o BT o s Klﬁle A o
4
DIAGNOSTICO
s CE P F s

Cid.

Caracterizagao Atendimento
TIPO DE ATENDIMENTO

Urgéncia/Emergéncia (com Progc.)
Primefra consulta

Consulta Subsequente

Urg/Emerg. of referencia p/ outra unidaide
Constita ¢f referenicia p/ outra unidade

NATUREZA DA CONSULTA

|| Consukta simples

|| Consuita ccm medicamento
| >| Consulta com observagéio
|| Consuita ortopédica

Assinatura do(s) Profissional(s) Assistente(s) - Carimbo

Assinatura do Faciente e Acompanhante ou Responsdvel

POLEGAR DIREITO

A cargo do SUS Assinatura do Revisor Técnlco - Catigpo

MEDICAGAQ ENCAMINHAMENTO
o P/ outro Hosgpital
Prescrita Pi Observagéo Internagéio
m Aplicada " Pi Residencia Obito
| Pi Amb. SUS Outros

Assinatura do Revisor Administrativo - Carimbo
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EW’“ UCAD DE ENFERMAGEM - INTERCORRENCIAS DIURNAS

j e e b

Enfermelro/COREN

; GE&% - %NTERCO;@EN IAS NOCTURNAS ] { _
' il A Imafa. Jneada glined sk Gl JIE™
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hef.. o Wf-f‘d W o 2 Voriay 42 fring véwé{‘“&-? ey S ‘tiﬂ-)fezrwf’ .
L{?_wmi e e b Masiasy M
S _ CoiivR 000 498582
Enfermsiro/COREN

Jﬁ.

UTROS  C =gt
ST §

ABSINATURA | P

Téc. de Enfermagem/COREN
AELATORIO DE ENFERMAGEM - INTERCORRENCIAS NOTURNAS

Téc. de Enfermagem/COREN

alamenindo na gesic da Enf. Riha turiely Dantss Clamantine - Conrdenacors @8 Enfarmagein

Assinado eletronicamente por: ROGACIANO ARAUJO DA COSTA - 27/06/2019 10:14:59
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OBS: O encaminhamento foi realizado pela Secretaria de Saude de S&o Bento-PE
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TRIBUNAL DE JUSTICA
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE SAO BENTO

F6rum Gov. Jodo Agripino Filho

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
[ACIDENTE DE TRANSITO]

Processo n° 0800822-74.2019.8.15.0881

AUTOR: PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA

Certifico, para os devidos fins, que foi designada a audiéncia de Conciliacdo designada para o dia
07/11/2019 as 08:20hs, no Forum desta comarca. Tendo em vista a X1V _Semana da Conciliacdo entre
os dias 04 a 08 de Novembro. O referido é verdade. Dou fé.

SA0 Bento-PB, 9 de setembro de 2019.

ROSETANIA FERNANDESLUCIO
Técnico Judiciario
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TRIBUNAL DE JUSTICA
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE SAO BENTO
F6rum Gov. Jodo Agripino Filho
Praca Alvaro Silva, 65, Centro, S&o Bento-PB
CEP 58.865-000 Tel.: (83) 3444-1225

CERTIDAO DE INTIMACAO
(AUDIENCIA - AUTOR - ADVOGADO)

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
[ACIDENTE DE TRANSITO]
Processo no 0800822-74.2019.8.15.0881
AUTOR: PEDRO FRANCISCO DE ARAUJO

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

De ordem do(a) MM. Juiz(a) de Direito do Vara Unica de Sdo Bento-PB, fica Vossa Senhoria devidamente

INTIMADO(A) para comparecer neste juizo, no endereco supra, a audiéncia de: Tipo: Conciliacdo Sala:
Audiéncias Conciliagdo Data: 07/11/2019 Hora: 08:20 , ficando advertido(a), desde ja, que o ndo comparecimento
injustificado é considerado ato atentatério a dignidade da justica e sera sancionado com multa de até 2% da
vantagem econdmica pretendida ou do valor da causa, revertida em favor do Estado (art. 334, § 8° do NCPC).
Bem como, informo que ndo havera intimacdo pessoal para a parte autora, conforme ensinamentos dos arts. 270 e
334, § 3° do NCPC.

Sao Bento-PB, 9 de setembro de 2019.

ROSETANIA FERNANDES LUCIO
Técnico Judiciario
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